Excelentíssimo Senhor Presidente
da Assembleia Municipal de Almada

Data: 22 de maio de 2025

Assunto: Requerimento sobre a Frota Automóvel da Câmara Municipal de Almada e
Entidades Participadas

O Grupo Municipal do Partido CHEGA, através do Deputado Municipal, Nuno Mendes,
vem, respeitosamente, ao abrigo das disposições legais e regimentais,
Requerer a V. Exa. que se digne enviar para a Câmara Municipal de Almada o presente
requerimento.
Vimos, por este meio, requerer que seja solicitado à Câmara Municipal de Almada o
envio, a esta Assembleia Municipal, de informação detalhada e sistematizada sobre a
totalidade dos veículos automóveis registados em nome da autarquia,
independentemente do seu estado de operacionalidade ou localização, incluindo
veículos afetos a serviços próprios ou a entidades sob tutela municipal.
Solicita-se, de forma expressa, que a informação a fornecer inclua, mas não se limite a:

 Listagem completa de todos os veículos registados à data em nome da Câmara
Municipal de Almada, incluindo:

o Marca, modelo e matrícula;
o Tipo de combustível;
o Ano de matrícula;
o Estado atual (ativo, imobilizado, em reparação, abatido, inutilizado, em

reserva, ou outro);
o Localização atual do veículo (departamento, parque, oficina, etc.);
o Serviço, divisão ou entidade municipal a que está afeto;
o Função atribuída ou tipo de utilização (uso geral, recolha de resíduos,

transporte institucional, fiscalização, etc.);
o Identificação de viaturas atribuídas a uso permanente individual (caso

existam);
o Situação contratual (propriedade, aluguer operacional ou outro), com

menção a contratos em vigor.
 Listagem de veículos pertencentes a empresas municipais, fundações,

associações ou outras entidades com participação da autarquia, com o mesmo
nível de detalhe.

 Informação sobre veículos atualmente em reparação, com:
o Nome da oficina;
o Data de entrada;
o Estado atual do processo;

o Custo já incorrido e estimativa de custo final da reparação;
o Justificação da reparação efetuada ou prevista.

 Indicação de existência de veículos imobilizados por avaria, falta de peças, ou
decisão administrativa, incluindo tempo de inatividade e previsão de reativação
ou abate.

 Existência de regulamento ou normativo interno que defina:
o Critérios para afetação de veículos aos serviços;
o Critérios de manutenção preventiva e substituição de viaturas;
o Procedimentos de controlo e auditoria sobre a utilização e gestão da

frota automóvel.
Mais se requer que a informação seja disponibilizada em formato digital,
preferencialmente editável, para análise e cruzamento de dados por parte dos
Deputados Municipais.

Com os melhores cumprimentos,

Nuno Mendes
Grupo Municipal do Partido Chega